
„Veřejné“  Strana 5 (celkem 5) 
 

 

Příloha č. 1: Popis preventivního programu 
 
Jedná se o častou formu rakoviny, nádorové onemocnění ústní dutiny tvoří asi pětinu všech nádorů v 
těle. Rakovina ústní dutiny postihuje dvakrát častěji muže než ženy. Nejvíce ohrožené jsou osoby od 
25 let. Z možných původců onemocnění je HPV virus, herpes simplex, nízká úroveň dutiny ústní, 
zatížení těžkými kovy, alkohol, kouření, ionizační záření apod. Jsou to vlivy, které sami o sobě 
nemusíme vnímat.  
Nádory dutiny ústní se mohou vyznačovat zápachem z úst, krvácením na sliznici, bolestivostí u osob se 
snímatelnou zubní náhradou mohou být nálezy i zde nebo v podjazykové oblasti apod. 
 
Program je určen pro ženy a muže ve věku od 25 let, ve frekvenci 1x za 2 roky. 
Celková max. úhrada OZP/1RČ je 700,- Kč. 
 
Poskytovatel bude provedené výkony preventivního vyšetření předávat OZP na samostatném dokladu 
s uvedením rodného čísla pojištěnce, datem vyšetření, kódem zdravotních výkonů uvedených v příloze 
č. 1, diagnózou X3518 a odborností 014, které označují zdravotní prohlídku v rámci zdravotního 
programu. Péče bude poskytovateli uhrazena, pokud bude provedena kompletně – tj. na konkrétní URČ 
budou vykázány vždy výkony Y0029 a Y0030 a dále dle výsledku vyšetření buď výkon Y0031 nebo 
výkon Y0032. 
 
 

Přehled a popis kódů vykazovaných v rámci preventivního programu: 
 

Kód 
výkonu 

Diagnóza Odbornost Název vyšetření Cena za kód 
výkonu 

Y0029 X3518 014 Cílené vyšetření 400,- Kč 

Y0030 X3518 014 Vyšetření přístrojem VELscope 200,- Kč 

Y0031 X3518 014 zhod. nálezu - norm. nález 100,- Kč 

Y0032 X3518 014 zhod. nálezu – patol. nález 100,- Kč 

 


